
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 1 di 2 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA INDUSTRIALE  

oggetto: Affidamento della fornitura di un Calorimetro per l’analisi termica alle basse temperature alla 

ditta Mettler Toledo spa con sede legale a Milano, C.F. e P.IVA 00718330152, CIG A03CF8BBF4 CUP 

E63C22003890001 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Visto lo Statuto dell’Università di Trento emanato con D.R. n. 167 del 23 aprile 2012; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016; 

Visto l’art. 8 del Regolamento per l’attività contrattuale, emanato con D.R. n. 1609 del 28 dicembre 2000; 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 

marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss. mm.; 

Considerato che il Dipartimento DII ha necessità di dotarsi di un calorimetro per l’analisi termica alle basse 

temperature (-150/700°C) di materiali per la soft robotics, come da richiesta SGA 33301; 

Considerato che è stato pubblicato un Avviso di indagine di mercato sui siti di UniTrento e dell’Osservatorio 

provinciale dei contratti pubblici (Sicopat) in data 27 ottobre u.s.; 

Preso atto che è stata esclusa l’offerta presentata dalla ditta Automation srl che aveva manifestato la propria 

candidatura rispondendo all’Indagine di mercato, come da relazione presentata dal prof. Andrea Dorigato e 

allegata alla SGA;  

Considerato quindi che la ditta individuata per l’affidamento della fornitura in oggetto è la ditta Mettler Toledo 

spa con sede legale a Milano, in Via A.M. Mozzoni 2/1 C.F. e P.IVA 00718330152, la cui offerta n. 577-493-23 

del 14.12.2023 per l’importo di € 69.850,00 oltre oneri IVA è risultata essere la più economica; 

Considerata tale offerta congrua e conveniente; 

Visto l’art.50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 sulla procedura di affidamento diretto; 

Accertato che non esistono convenzioni Apac e Consip attive per il bene individuato; 

Considerato che tale acquisto è stato previsto nel documento di Programmazione Biennale Acquisti 2023/24 

con CUI F00340520220202300030; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore del Dipartimento  

pagina 2 di 2 

Verificata l’iscrizione della ditta Mettler Toledo spa al mercato elettronico MEPA; 

Considerata che è stata lanciata in MEPA la Trattativa Diretta n. 3906514 a cui la ditta ha risposto con offerta 

economica di € 69.850,00 allegando i documenti amministrativi richiesti; 

Verificato il possesso dei requisiti in carico alla ditta Mettler Toledo spa; 

Visto l’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023 che prevede la possibilità per la stazione appaltante di non richiedere 

la cauzione definitiva e ritenuto di avvalersi di tale facoltà in questa procedura di affidamento in quanto si tratta 

di fornitura di strumentazione da consegnare in unica soluzione con consegna prevista entro 40 gg dalla stipula 

del contratto; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

• di affidare la fornitura dell’attrezzatura individuata, come motivato in premessa, alla ditta Mettler Toledo 

spa con sede legale a Milano, C.F. e P. IVA 00718330152, per un importo complessivo pari a € 

69.850,00 oltre oneri IVA, mediante Stipula della Trattativa Diretta in MEPA; 

• di imputare la spesa complessiva sul fondo 10300126 – Dip.Eccellenza 23-27 che presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

Il Direttore del Dipartimento DII 

   Prof. Alessandro Pegoretti 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2023-12-28T09:04:13+0100
	IT
	ALESSANDRO PEGORETTI


		2023-12-28T10:09:05+0100
	Università degli Studi di Trento




